DECRETO Nº 8.019 DE 21 DE AGOSTO DE 2001 

Dispõe sobre o pagamento de despesas de valor inferior ou igual a 
R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais) e dá outras providências. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições, 

D E C R E T A 

Art. 1º - As despesas de valor inferior ou igual a R$ 5.600,00 (cinco mil e 

seiscentos reais) serão pagas no prazo de 05 (cinco) dias úteis, inclusive com a liquidação de 
seus respectivos empenhos. 

Art. 2º - A liquidação da despesa a que se refere o artigo anterior deverá ocorrer 

no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, a partir do recebimento dos títulos e documentos